die in secundo casu dici solere, invenies. *Torrent.*

5. *Ille Notis actus.*] Ille inquit, *Notis* seu *Austris* pulsus ad *Oricum*, noctes frigidas traducit, ipse *insomnis*. Significat autem *Gygen* non sua sponte tam diu abesse à patria & à suis, sed tempestate retentum, atque à reditu prohiberetur. *Lambin.* *Notis actus ad Oricum.*] *Notis actus*, id est, quibuslibet ventis compulsus ad *Oricum*, urbium primam in *Epiro*.

6. *Post insana.*] *Post* magnas tempestates *Capræ* occasu excitatas. *Insana Capræ sidera.*] *Capella*, quam pluvialem vocat *Plin.* ut *Virg.* *Hædos*, & ortu & occasu tempestatem ciet. Oritur vero 4. Kal. Octobris: *Hædi* postridie. Ab eo ergo tempore *Gygen* *Orici* desiderem facit; & quod certum amoris indicium est, noctes totas cum lacrymis vigilantem.

8. *Insomnis.*] Non dormiens.

9. *Atqui sollicitæ nuntius hospitæ.*] Ordo est, & sensus; atqui vaser nuntius sollicitæ hospitæ (nempe nuntius à *Chloë* ad virum tuum missus) tentat illum mille modis, dicens, *Chloën* miseram suspirare & uri tuis ignibus (id est, uri eo amore, quo tu virum tuum complecteris) & refert ut perfida mulier (sc. Antea) impulerit Proctum, credulum falsis criminibus, maturare necem casto *Bellerophonti*.

10. *Tuis ignibus.*] Qui te quoque urunt, qui te macerant, ut *Chloë*. non mi-

M nus

Tentat mille vafer modis.

*Ut Prætum mulier perfida credulum
Falsis impulerit criminibus, nimis*

15 *Casto Bellerophonti*

Maturare necem refert.

*Narrat pene datum Pelea Tartaro,
Magnessam Hippolyten dum fugit abstinens:
Et peccare docenteis*

20 *Fallax historias monet,*

*Frustra. nam scopulis surdior Icarī
Voces audit, adhuc integer. at tibi*

Ne

nusquam Asterie, in eodem Gyge laboraverit. *Torrent.*

13. *Mulier perfida.*] Præti nempe uxor, ac Prætidum mater, Antea ab Homero dicta: at si Tragoediarum scriptoribus fides habenda, Stenobœa nominabatur. Apollodor. lib. 2. *Crug.*

14. *Criminibus.*] Criminationibus.

16. *Maturare necem.*] Accelerare mortem.

17. *Narrat pene datum Pelea.*] Ordo est: & nuntius Chloës narrat, Pelea pene datum Tartaro (id est, Pelea prope occisum fuisse) dum abstinens fugit Magnessam Hippolyten, & idem fallax nuntius monet, id est, proponit Gygi viro tuo alias historias, quæ peccandi viam docent, sed frustra. *Datum Pelea Tartaro.*] Creteis seu Hippolyta, Acasti uxor, Pelei amore capta, cum eum ad stuprum sollicitasset, neque ei persuadere potuisset: dolore odioque incensa, prior eum apud Acastum criminata est, ut improbum & vim sibi inferre conatum. *Lambin.*

18. *Magnessam Hippolyten.*] Pindarus Nem. Car. 5. *Hippolytam* vocat & quidem *Κρηνηίδα*. Quod interpres sic exponit, ut *Cretheis* proprium ejus fuisse nomen videatur; *Hippolytæ* vero à patre Hippolyto sumptum. Fuit autem Acasti Magnessæ Thessaliæ orientem versus

adjacentis (in qua Golcos oppidum) regis uxor; unde *Magnessam* appellat Horatius. *Torrent.*

19. *Et peccare docentes.*] Exempla quæ hæcenus retulit Horatius, metu mali flagitium suadent. Sunt & aliæ historiae, quæ, quod probro dandum sit, laudi ducunt: qualis in Terentii Eunuchō Jovis ac Danæis tabella. Exempla autem Antæ & Hippoclytæ similia, adhuc octo enumerat Muretus Var. lect. lib. 1. cap. 12. & Canterus Nov. lect. lib. 6. cap. 2. Nec omisisse velim, quod pro *mont* in tribus exemplaribus legitur *mo- vet*: nec male ni fallor. *Torrent.*

20. *Fallax historias monet.*] Id est, narrat historias, quæ docent peccare, scilicet in amore: hoc est, narrat quam plurimos, qui non servatis amoribus antiquis, novis quoque non injucunde dederunt operam: quorum exemplo Gygileret, Chloën amplecti. *Crug.*

21. *Scopulis surdior.*] Recte enim *surdum* dicimus, qui quæ audit, interiorē ferire sensum non patitur. *Torr.* Significat eum non moveri, neque flecti verbis nuntii illius à Chloa missi. *Lambin.* *Scopulis Icarī.*] Scopulis Icarī maris surdior audit integer (id est, incorruptus) ita ut verbis nuntii, à Chloë missi, non commoveatur, sed continens, eamque contemnens, permaneat.

23. *Eni-*

*Ne vicinus Enipeus,
Plus justo placeat, cave:*

25 *Quamvis non alius flectere equum sciens
Æque conspicitur gramine Martio:
Nec quisquam citus æque
Tusco denatat alveo.*

Prima nocte domum claude, neque in vias
30 *Sub cantu querulæ despice tibiæ:
Et te sæpe vocanti
Duram, difficilis mane.*

23. *Enipeus.*] Nomen est vicini libidinosi, qui eam amabat.

25. *Flectere equum.*] Æque peritus in equitandi scientia.

26. *Gramine Martio.*] In campo Martio, ubi se exercebat Rom. juvenus, ut equo uti bene scirent.

28. *Tusco denatat.*] Tiberino fluvio, qui Tusciam à Sabino dividit. Vide l. 1. Od. 20.

29. *Prima nocte.*] Noctis initio. *Domum claude.*] Refert Plutarchus Præceptis connubial. olim Phidiam Eliensibus finxisse Venerem calcantem testudinem: quo significabatur mulieris esse

munus, & domum servare & silentium. *Torrent. Neque in vias.*] Neque in vias deorsum despice ex alto.

30. *Querulæ despice tibiæ.*] Vocat tibiæ querulam, non qua amator querelas suas accineret (quid enim si aliud aliquid) sed molliter ac suaviter sonantem. de quo Epod. 11.

Queruntur in sylvis aves, &c.
Torrent.

Querulæ despice.] Querentis se immerito abs te contemni.

31. *Et te sæpe vocanti.*] Denique, ô Asterie, mane inexorabilis Enipeo, te ferream & savam sæpe vocanti.

ODE VIII. ἑρπύνη γαλήνη.

AD MÆCENATEM.

Quum uxorem non habeat, nihilominus Calendas Martias cur celebrat, Mæcenas mirari non debet.

MARTIIS cælebs quid agam Kalendis,
Quid

1. **M** *Artis cælebs.*] Ut Saturnalibus viri, mense Decembri; sic Kalendis Martiis fœminæ, inter se, & hæ illis, & illi his, munuscula misitabant. Neque hoc tantum, sed & servis olim cœnas tunc apponebant matronæ, sicut domini Saturnalibus: illæ ut principio anni ad promptum obsequium, honore servos invitarent; hi quo gratiam

perfecti operis exsolverent. auctor Macrob. lib. 1. Saturn. cap. 12. Et quod Martias Calendas celebrabant, causam fuisse Festus tradidit, quod eodie Ædes Junonis Lucinæ coli cepta. Sane Kalendas omnes in Junonis ditione fuisse constat. Quare & Kalendis ædem illi dedicatam fuisse mirum non est, & quidem Martiis. Mars enim Ju-

M 2 nonis

*Quid velint flores, & acerra thuris
Plena, miraris, positusque carbo in
Cespite vivo,*

- 5 *Docte sermones utriusque linguæ:
Voveram dulcibus epulas; & album
Libero caprum, prope funeratus
Arboris ictu.*

- Hic dies, anno redeunte, festus,*
10 *Corticem adstrictum pice dimovebit
Amphoræ fumum bibere institutæ
Consule Tullo.*

nonis filius, ut Romanæ gentis auctor celebratur. Unus ille scrupulus restat, quomodo celebritas illa, quæ fœminarum erat, ad viros pertinuerit: nam pertinuisse, modo cœlibes non essent, ostendit Horatius. Sed hic Acron nobis auxiliabitur, qui eodem die maritos pro conservatione matrimonii supplicare solitas tradit; quod sane verisimile est, postquam fœderis raptarum intercessione ininiti memoriam, eo etiam die celebrasse Romanos, Servius & Ovidius tradiderunt. *Torr. Martis.* Ordo est, Mæcenas docte sermones utriusque linguæ tu miraris, quid ego cœlebs agam in Martiis Kalend. *Cælebs.* Optimi quique & antiquissimi codd. *celebs* fere sine diphthongo scribunt. Sed Festus *cælibem* inde dici vult, quod dignam cœlo vitam agat. *Torr. Cælebs.* Sine uxore. *Calendis.* Quas mariti celebrabant, ut uxores castas & pudicas haberent domi.

2. *Flores & acerra.* Simile sacrificium adornat Veneri lib. 1. Od. 19. Atqui Libero sacrificat; sed eodem, ut videtur ritu, quo Junoni eo ipso die matronæ. *Torr. Acerra thuris.* Thuribulum, vel patera fictilis, quæ arcula est in qua thus ponebatur.

3. *Positusque carbo.* Ignis paratus super aram ex vivo cespite erectam. vide Od. 19. lib. 1.